55.- A. DURÁN, “Obituario de los abades de Montearagón”, p. 187, y IDEM, *El castillo abadía*.

sione omnium honorum dicte ecclesie Montisaragonum supradicti manuteneatis, conservetis et defendatis et ad consequendum possessionem eorum prestando eidem dompno Fferrando iuvamen et consilium quodcumque ab eo fueritis requisiti. Mandantes ex parte nostra firmiter et districte universis et singulis hominibus villarum, castrorum et omnium locorum totius dicte e[cclesie] et aliis omnibus hominibus cuiuscumque condicionis existant qui aliquo iure, causa vel casu ipsi e[cclesie] vel abbati eiusdem in aliquo teneantur quod dicto dompno Fferrando, vel cui ipse voluerit, respondeant de omnibus redditibus, censibus, tributis, penssionibus, decimis, exitibus, proventibus et aliis iuribus ad dictam ecclesiam spectantes. Compellendo omnes illos qui inventi fuerint se retinuisse aliqua de predictis vel per violenciam occupasse quod solvant et dent ipsa dicto dompno Fferrando et non alteri persone, habentes ipsum taliter ut personam nostram in speciali custodia et proteccionem, quod non possitis de negligencia reprehendi. Datum Gerunde pride idus marcii [M^oCC^oLXXX^oV^o]⁵⁶.

Al margen de la eventual ineficacia de la orden real del 14 de marzo, ésta no se cumplió, porque Fernando cayó enfermo y muy probablemente regresó a Barcelona. El día 28 de marzo el rey ordenaba a Arnau Sabastida, quien se había hecho cargo de los pagos a Fernando: *quatenus provideatis in expenssis venerabili et dilect[o] /avunculo\ nostro domp[n]o Ferrando, abbatis [Montisar]agonum, in infirmitate sua donec convaluerit de eadem⁵⁷*. Sin embargo, la enfermedad debió de ser fulminante, aunque de acuerdo con el documento citado a continuación, dé la impresión de que lo habían visto y curado Arnau de Vilanova y los físicos maestros Tomeu y Bernat porque ese mismo día el rey escribía nuevamente a Arnau Sabastida para ordenarle: *Quatenus si forte, quod absit, contingat mori venerabilem et dilectum avunculum nostrum dompnum Ferr[an]dum, abbatem Montisaragonum, de infirmitate sua quam nunc patitur Barchinone faciatis ei sepulturam suam bene et honorifi[ce] prout decet⁵⁸*. La situación debía de ser tan grave, que al día siguiente, el 29, y siempre desde Barcelona, el rey, *ad instanciam et supplicacionem venerabilis et dilecti avunculi nostri dompni Ferrandi, abbatis Montisaragonum, infirmitate detentus*, se dirigía a los acreedores del abad, y les decía que se haría cargo de las deudas:

Promitimus et obligamus nos soluturos, si ipsum mori contigerit, vobis magistro Guilelmo de Villa, clerico, Arnaldo Dusay, ca[m]psori, Guilelmo de Conbeo, candelario, Petro Iudici, apothecario, Ana Bochera, pistrici, Romeo Gerardi, Petro Grandya sartori, Petro Catalani, macellario, Arnaldo de Bastida, Dino Selvestri de Lucha, Guilelmo Castanee, Salce-